¹³⁰⁰. Aujourd'hui Mortagne-du-Nord, Nord, arr. Valenciennes, c. Saint-Amand-les-Eaux.

¹³⁰¹. Cf. X^{1A} 52, "l.a.j.", ff. 127r-127v, arrêt prononcé le 19 décembre 1404 (« *Cum pendente certa causa coram baillivo nostro Tornacensis et Tornacesii aut ejus locumtenente, inter procuratorem nostrum pro nobis, ex una parte, et justiciam ac scabinos de Mortania super l'Escault, ex altera, mota ; super eo quod dictus procurator noster dicebat quod licet predicti justicia et scabini de Mortania nullas libertates, privilegia et auctoritatem haberent in dicta villa de Mortania quoscumque homicidas, latrones et bannitos absque nostra licencia et auctoritate ponendi et admittendi, ipsi tamen, premissis [...] non obstantibus, nonnullos advenas, homicidas et bannitos in dicta villa admiserant, contra ipsos justiciam et scabinos diversas conclusiones propter ea faciendo ; prefati justicia et scabini certas litteras predicto baillivo nostro Tornacensis directas, facta et defensiones eorumdem continentes, obtinuissent, ad finem quod, attentis contentis in eisdem litteris, ipsi in processu minime tenerentur, et quod dictus baillivus de hiis curiam seu cognitionem non teneret ; quarum interinationem per dictos justiciam et scabinos requisitam, dictus procurator noster impugnasset, dicendo dictum baillivum nostrum Tornacensis de hoc curiam et cognitionem tenere debere, ac copiam dictarum litterarum habere requirendo ; quibus partibus hincinde auditis, [dictus baillivus] quod dictus procurator noster copiam dictarum litterarum haberet, certam diem pro dicendo super hoc quod bonum sibi videretur assignando, ordinasset ; de quo pro parte predictorum justicie et scabinorum fuisset ad nostram Parlamenti curiam appellatum...*).

refuser purement et simplement cet entérinement), la cour souveraine décida finalement d’user de son pouvoir réglementaire. En effet, après avoir annulé l’appel, elle *ordonna* qu’à l’avenir les échevins de Mortagne-sur-l’Escaut devraient obtenir le *consentement* du capitaine de la ville avant d’autoriser l’installation d’homicides et de bannis¹³⁰² – règle qui ne correspondait donc pas à la volonté législative du monarque, ni d’ailleurs à la solution préconisée en première instance par le procureur du roi au bailliage de Tournésis.

Une telle correction d’un acte normatif royal par le pouvoir réglementaire du Parlement pouvait également intervenir *a posteriori*, c’est-à-dire non pas dans le cadre d’un recours direct intenté contre l’acte en question, mais à l’occasion d’un litige lié à son application. On rencontre dans les archives de la cour souveraine contemporaines du règne de Charles VI et du pseudo-règne d’Henri VI de Lancastre un certain nombre d’arrêts de règlement de ce type. Nous n’en retiendrons là encore que deux exemples, particulièrement significatifs¹³⁰³.

Le premier exemple est tiré d’une affaire jugée en 1386. En l’espèce, le procureur du roi en la sénéchaussée de Saintonge avait impétré des lettres royaux afin que plusieurs habitants de la sénéchaussée qui avaient interjeté appel de différentes

¹³⁰². Ce qui semblait vouloir dire que s’agissant des *larrons* et des étrangers, les édiles pourraient se passer de ce consentement préalable : cf. X^{1A} 1478, "cons.", fol. 187v [C], délibéré du vendredi 19 décembre 1404 (« Venredi XIX^e jour furent au conseil messire Henry de Marle, Pierre Boschet, Yves de Boisy ... [suit la liste des conseillers présents] ... a conseiller l’arrest d’entre les eschevins de Mortaigne d’une part, et le procureur du roy intimé d’autre part ; sur le plaidoié du XXV^e de novembre derrenier passé ; et tout veu ; il sera dit que la court met l’appel au neant sanz amende, **et ordonne la court que de cy en avant, lesd. eschevins ne recevront aucuns homicides sanz appeller le capitaine ou chastellain et sanz son consentement et conseil** ») ; et X^{1A} 52, "l.a.j.", ff. 127r-127v, arrêt prononcé le 19 décembre 1404, déjà cité (... *constitutis igitur in dicta nostra curia partibus antedictis, ipsisque de et super dicta appellationis causa ad plenum auditis et in arresto appunctatis ; visis insuper predictis litteris ; consideratis etiam et attentis diligenter ipsarum partium rationibus et aliis considerandis et attendendis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant ; prefata curia nostra appellationem supradictam absque emenda adnullavit et adnullat per arrestum ; ac ordinavit atque ordinat eadem curia quod prefati justicia et scabini aliquos bannitos seu omicidas in dicta villa de Mortania nisi ejusdem ville capitaneo ad hoc vocato de cetero non admittent. Pronunciatum XIX^a die decembris anno Domini millesimo CCCC^o III^{to}. Marle »).*

¹³⁰³. Pour une autre illustration, cf. notamment un arrêt de règlement rendu le 26 juillet 1393 (X^{1A} 40, "l.a.j.", ff. 254r-256r) par lequel la cour souveraine modifia *a posteriori* une ordonnance royale organisant le travail des vigneronns d’Auxerre, ordonnance qui avait été édictée quelques mois plus tôt à la requête des gens d’Église, des nobles et des bourgeois de cette cité, et dont les vigneronns avaient contesté la validité « par voie d’exception », à l’occasion de recours qu’ils avaient intentés contre ses mesures d’application (l’arrêt et l’ordonnance en question ont été édités et amplement commentés par É. MAUGIS, « La journée de huit heures et les vigneronns de Sens et d’Auxerre devant le Parlement en 1383-1393 », dans *RH*, 49^e année, t. 145 (janv.-avr. 1924), p. 203-218).

juridictions ressortissant directement du Parlement (notamment de la juridiction du gouverneur de La Rochelle)¹³⁰⁴ et qui, dans un délai de huit jours, avaient renoncé à ces appels, soient contraints, par des mesures d'exécution forcée, de payer au monarque des amendes de soixante sous parisis. Le maire et les échevins de La Rochelle ainsi que divers personnages à titre individuel avaient formé opposition contre ces lettres, de sorte que plusieurs procès s'étaient engagés devant le gouverneur. À l'occasion de ces litiges celui-ci avait rendu un certain nombre de sentences, qui avaient toutes été frappées d'appel et avaient donc été déférées à la cour souveraine¹³⁰⁵. Devant cette dernière, le procureur général du roi soutint que les oppositions formées contre les lettres impétrées par son subalterne étaient *irrecevables*, car ces lettres visaient simplement à assurer la bonne application d'*ordonnances royales notoirement publiées et observées*. En effet, aux termes de ces *ordonnances*, dans les pays de droit coutumier une personne qui interjetait appel d'une juridiction royale ou non royale relevant directement du Parlement, puis renonçait à cet appel dans les huit jours, était néanmoins tenue de verser au monarque une amende de soixante sous parisis¹³⁰⁶. À cette argumentation, les édiles rochelais répliquèrent en invoquant l'*usage*, le *privilège* et la *commune observance* de leur cité,

¹³⁰⁴. Lequel était en même temps sénéchal royal de Saintonge.

¹³⁰⁵. L'arrêt qui fut prononcé en définitive ne précise pas en quoi avaient consisté ces sentences rendues par le gouverneur, ni qui en avait fait appel.

¹³⁰⁶. Cf. X^{1A} 33, "l.a.j.", ff. 381v [B]-382r, arrêt prononcé le 9 août 1386 (« *Cum in nostra Parlamenti curia constitutis die date presentium procuratore nostro generali pro nobis, ex una parte, et maiore et scabinis ville nostre de Ruppella, ex altera ; pro parte dicti procuratoris nostri propositum extitit quod licet per ordinationes regias super hoc editas ac publice et notorie hactenus observatas, si quis ab aliquo iudice nostro vel ab alio a quo appellationes ad dictam Parlamenti curiam devolvuntur ad dicti Parlamenti nostri curiam appellaverit, et infra octo dies dicte sue appellationi renunciaverit, talis appellans ad solvendum nobis emendam sexaginta s. p. teneatur, predicti tamen de Ruppella et nonnulli alii senescallie Xanctonis dictos sexaginta s. p. in casu predicto pro emenda solvere recusaverant et contradixerant ; cujus occasione ac virtute certarum litterarum nostrarum a procuratore nostro dicte senescallie super hoc obtentarum, ex eo quod plures contra dictarum litterarum nostrarum executioni se opposuerant, certi processus coram gubernatore nostro de Ruppella, senescallo Xanctonis, moti, et sub pretextu quarumdam appellationum ad dictam Parlamenti curiam interjectarum, in eadem curia introducti fuerant ; in quaquidem curia, dictis appellationibus absque emenda adnullatis, ordinatum fuerat quod dicti de Ruppella et ceteri contra dictarum litterarum nostrarum executioni opposentes suas oppositionum causas in eadem curia nostra dicerent et proponerent, ac ipsis auditis, fieret jus ; et ob hoc idem procurator noster peteret et requireret quod dicti opposentes suarum oppositionum causas dicerent vel quod ad solvendum dictos sexaginta s. p. in casu primo compellerentur...*), et plus loin, dans la « réplique » du procureur général (... *procuratore nostro ex adverso proponente et dicente in patria consuetudinaria, si quis ad nostram Parlamenti curiam appellaverit et infra octo dies appellationi sue renunciaverit, nobis in emenda LX^a s. p. tenetur, ut prefertur ; et ad dicendum contrarium dicti de Ruppella non erant nec sunt admittendi...*).

en vertu desquels tous les habitants de celle-ci qui faisaient appel au Parlement pouvaient renoncer à leur appel *impunément et sans amende* dans un délai de huit jours. Cette règle d'origine coutumière, dérogoire à la règle générale posée par les ordonnances alléguées par le procureur, avait elle-même valeur législative, puisqu'elle avait été ratifiée par Charles V lorsque ce dernier, après avoir reconquis La Rochelle sur les Anglais en 1372, avait confirmé les *franchises et libertés* de la ville¹³⁰⁷.

À l'issue de cette affaire, la cour suprême décida de censurer – *a posteriori*, donc – ce *privilegium* royal concédé quelques années plus tôt à la cité de La Rochelle, afin que cette dernière soit désormais soumise au principe de droit commun (*i.e.* au principe communément applicable dans les pays de coutumes, d'après la législation invoquée par le représentant du ministère public). Mais alors que les grands juges auraient pu opérer cette censure de manière totalement implicite – en se bornant à déclarer que l'opposition formée par les édiles rochelais était irrecevable et que les lettres impétrées par le procureur du roi en la sénéchaussée de Saintonge seraient mises à exécution –, ils rendirent un véritable arrêt de règlement, qui disposait que *dorénavant (de cetero)*, si un habitant de La Rochelle interjetait appel d'une juridiction ressortissant directement du Parlement et renonçait à cet appel dans les huit jours, il serait tenu de verser au roi une amende de soixante sous parisis (sous-entendu : conformément à la règle déjà en vigueur dans le reste des pays de droit coutumier)¹³⁰⁸.

¹³⁰⁷. *Ibid.* (... *pro parte dictorum de Ruppella propositum extitit quod ab omni tempore, ac de usu et privilegio ac communi observancia in predicta villa de Ruppella notorie observatis, omnes et singuli habitantes dicte ville appellationibus per ipsos aut aliquem ipsorum ad nostram Parlementi curiam factis et emissis infra octo dies impune et absque emenda renunciaverant et renunciare poterant, nec unquam dictos sexaginta s. p. solverant ; et de premissis predicti de Ruppella fuerant et erant in possessione et saisina ; quoque novissime, cum predicti de Ruppella ad obedienciam defuncti carissimi domini genitoris nostris reversi fuerant, dictus dominus genitor noster privilegia necnon franchisias et libertates dictorum de Ruppella confirmaverat ; et quia dictus procurator noster Xanctonis predictos de Ruppella ad solvendum dictos LX^{ta} s., contra ipsorum de Ruppella franchisias, libertates et privilegia, virtute quarumdam litterarum nostrarum compellere nittebatur, ob hoc iidem de Ruppella contra dictarum litterarum executioni se opposuerant et opponebant ; quare dicebant quod ipsi ad bonam et justam causam se opposuerant, sicque dici et pronunciari petebant ; et quod ad solvendum de cetero dictos LX^{ta} s. in casu premissis quitti, pacifici et immunes tenerentur...*).